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WSTĘP

Aktywność ekonomiczna jest jedną z najstarszych znanych cywilizacji form działania 
człowieka. Prymitywne początkowo formy wymiany stawały się coraz bardziej sproceso-
wane, były określane jako działalność handlowa, a następnie zmaterializowały się w formie 
działalności gospodarczej, początkowo postrzeganej przede wszystkim jako zjawisko aktyw-
ności realizowanych w kategoriach ekonomicznych. Kolejne badania wskazały, że instytucję 
działalności gospodarczej należy analizować w przynajmniej kilku płaszczyznach, spośród 
których najistotniejsze są aspekty: prawny, ekonomiczny oraz socjologiczny1. Inicjatywę do 
prowadzenia działalności gospodarczej stanowi rozwój przedsiębiorczości, która jest podsta-
wowym czynnikiem wzrostu aktywności gospodarczej w każdym kraju, źródłem dobrobytu 
jego obywateli, a także podstawowym źródłem dochodów podatkowych, pozwalających na 
realizację świadczeń publicznych zapewnianych przez państwo. Jednak aby tak się działo, nie 
wystarczą wyłącznie inicjatywy samych przedsiębiorców. Państwo musi stworzyć rozwiązania 
systemowe sprzyjające rozwojowi inicjatyw przedsiębiorczych, gwarantujące stworzenie od-
powiednich warunków do sformalizowania tych inicjatyw w postaci podjęcia działalności go-
spodarczej oraz udzielenia odpowiednich gwarancji prawnych bezpieczeństwa i efektywności 
jej prowadzenia. Takim rozwiązaniem jest szeroko rozumiany system prawa gospodarczego. 
Obok zrozumiałego, sprzyjającego rozwojowi przedsiębiorczości, trwałego oraz stwarzającego 
poczucie bezpieczeństwa prawa gospodarczego ważną rolę odgrywają procesy edukacji w za-
kresie szeroko rozumianej przedsiębiorczości, w tym również przekazywanie wiedzy niezbęd-
nej do prowadzenia działalności gospodarczej.

Początkowo zakładano, że okres transformacji systemowej jest oczywistym powodem 
radykalnych i systemowych zmian w prawie gospodarczym, i oczekiwano, że po 2–3-letnim 
okresie zmian i adaptacji stworzony zostanie spójny system regulujący zasady rozpoczynania 
i prowadzenia działalności gospodarczej oraz jej ewidencjonowania i rozliczania podatkowego.

Niestety, szybko się okazało, że proces ten będzie trwał dużo dłużej, i obecnie – po upły-
wie blisko 30 lat  – jest on przedmiotem ciągłych, nie mniej ważnych i radykalnych zmian. 
We wspomnianym okresie potwierdzała się zasada, że ilość nie przechodzi w jakość, i bardzo 
często nowo wprowadzane rozwiązania były zmieniane w wyniku inicjatywy samego ustawo-
dawcy, a najczęściej w wyniku orzecznictwa sądów, Trybunału Konstytucyjnego oraz Europej-

1 A. Powałowski, W Wyrzykowski, M Kaczmarczyk, Działalność gospodarcza w aspekcie prawnym, 
ekonomicznym i społecznym, EM Oficyna Wydawnicza Edward Mitek, Bydgoszcz, Gdańsk 2016.



Wstęp6

skiego Trybunału Sprawiedliwości. Taka niestabilność, zmienność, podatność na interpretacje, 
a nade wszystko brak spójności rozwiązań prawnych w tej dziedzinie sprawiają, że rzadko poja-
wiają się publikacje będące próbą w miarę szerokiego ujęcia problematyki prowadzenia działal-
ności gospodarczej. Taką próbę, oczywiście również po części ograniczoną możliwościami wy-
dawniczymi, stanowi niniejsza książka. Opracowanie to jest również odpowiedzią na postulaty 
zgłaszane przez słuchaczy prowadzonych przez autorów wykładów dotyczących omawianego 
przedmiotu. Powodem jego powstania są też – szczególnie liczne w ostatnim okresie – zmiany 
w zakresie regulacji związanych z prowadzeniem działalności gospodarczej. Ostatnie 2 lata to 
czas niewątpliwie najbardziej intensywnych w ciągu ostatnich 10 lat zmian w prawie przedsię-
biorców. Rząd deklaruje, że opracował i wdrożył największą reformę prawa gospodarczego po 
1989 roku2. Akty prawne – chociaż niewątpliwie zmieniane zbyt często – są wprowadzane z wy-
raźnie deklarowanym zamiarem upraszczania zasad prowadzenia działalności gospodarczej. 
Niestety, ten pośpiech i częsty koniunkturalizm zmian powodują, że wielu spośród nich można 
zarzucić brak spójności z już obowiązującymi normami prawa. Obarczone są niejednokrotnie 
nie do końca realizowaną zasadą przewidywalności ich skutków ekonomicznych, publikowane 
w bardzo różnych ustawach, na które często nieorientujący się w zawiłościach prawa przedsię-
biorcy mogą nie zwrócić uwagi, przez co powodują wrażenie chaosu i braku stabilności rozwią-
zań, a w efekcie – braku poczucia pewności i bezpieczeństwa przedsiębiorców.

Z drugiej strony wprowadzono szereg rozwiązań prawnych dotyczących zwiększenia 
stopnia egzekwowalności zobowiązań podatkowych, wzrostu obowiązków informacyjnych 
przedsiębiorców oraz radykalnego wzrostu sankcyjności za błędy podatkowe. Wprowadzono 
nowe, dodatkowe formy opodatkowania przedsiębiorców (podatek od powierzchni komer-
cyjnych, exit tax, dodatkowy PIT 4%). Dokonano istotnych zmian w zakresie klauzuli obej-
ścia prawa podatkowego, tzw. schematów podatkowych czy dodatkowych sankcji związanych 
z niewłaściwym wykonywaniem zobowiązań podatkowych. Poinformowano, a następnie za-
negowano informację o planowanej próbie przeprowadzenia tzw. testu przedsiębiorcy. Tempo 
wprowadzanych zmian, brak odpowiednich komentarzy ustawodawcy, brak przewidywalno-
ści potencjalnych skutków tych rozwiązań dla przedsiębiorców popełniających błędy są źró-
dłem rosnącego poczucia niepokoju, stresu oraz zniechęcenia do podejmowania działalności 
gospodarczej.

Autorzy wyrażają nadzieję, że niniejsza książka przyczyni się – poprzez przekazanie upo-
rządkowanej wiedzy i informacji – do zwiększenia poczucia bezpieczeństwa osób prowadzą-
cych (najczęściej samodzielnie) działalność gospodarczą i nieposiadających właściwego du-
żym podmiotom wsparcia prawnego.

2 Wprowadzono m.in. pakiet MSP, obejmujący 50 uproszczeń dla firm w prawie podatkowym 
i gospodarczym. Ocenia się, że dzięki niemu w kieszeniach przedsiębiorców zostanie przez 10 lat blisko 
4 mld zł. Planuje się wprowadzenie rozwiązań w zakresie problemów zatorów płatniczych, stanowiących 
bardzo często powód upadłości podmiotów znajdujących się dobrej kondycji ekonomicznej, tracących 
jednak płynność finansową z winy swoich wierzycieli. Wprowadzono nowe rozwiązania innowacyjne. 
Istotnie zmniejszono obciążenia na ubezpieczenia społeczne przedsiębiorców oraz zmniejszono obcią-
żenia podatkowe małych podatników CIT.


